*O Cura celebra a missa por intenção dos parochianos.*

### MISSA. — Introito.

Oculi mei semper ad Dóminum, quia ipse évellet de láqueo pedes meos : réspice in me, et miserere mei, quóniam únicus et pauper sum ego. — *Ps.* Ad te, Dómine, levávi ánimam meam : Deus meus, in te confido, non erubescam. *ŷ.* Glória Patri.

**Orémus.** — Quæsumus, omnipotens Deus, vota humílium réspice : atque ad defensionem nostram, dexteram tuæ majestátis exténde. Per Dóminum nostrum.

*As outras Orações, p. 182.*

Léct. *Epístolæ* b. Pauli Apóst. ad Ephésios. — Fratres : Estóte imitatóres Dei, sicut filii caríssimi : et ambuláte in dileccióné,

Os meus olhos se elevam sempre ao Senhor, porque elle tirará do laço os meus pés. Olhae-me e tende misericordia de mim, porque sou abandonado e pobre. — *Ps.* A vós, Senhor, elevei a minha alma : meu Deus em vós confio, não serei envergonhado. *ŷ.* Gloria ao Pae.

**Oração.** — Attendei, como vos pedimos, Deus omnipotente; aos votos de nossa humildade e estendei em nossa defesa o braço de vossa majestade. Por Nosso-Senhor.

Leitura da *Epistola* de S. Paulo Apostolo aos Ephesios. — Meus irmãos, sêde imitadores de Deus, como filhos mui amados e

*Ps.* 24  
15-16.

*Ibid.*  
1-2.

*Ephes.*  
5, 1-9.

1. O Evangelho da Sexta-feira desta semana mostra-nos que os Apostolos ficaram admirados de vêr seu Mestre falar com uma mulher.

sicut et Christus diléxit nos, et trádidit semetipsum pro nobis oblatiónem, et hóstiám Deo in odórem suavitátis. \* Fornicátio autem, et omnis immundítia, aut avarítia, nec nominétur in vobis, sicut decet sanctos : aut turpítudo, aut stultilóquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pértinet : sed magis gratiárum áctio. Hoc enim scitóte intelligétes, quod omnis fornicátor, aut immúndus, aut avárus, quod est idolórum sérvitus, non habet hereditátem in regno Christi, et Dei. Nemo vos sedúcat inánibus verbis : propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidéntiæ. Nolíte ergo éffici partícipes eórum. Erátis enim aliquándo ténebræ : nunc autem lux in Dómino. Ut filii lucis ambuláte : fructus enim lucis est in omni bonitáte et justítia, et veritáte. *filhos da luz, porque o fructo da bondade, justiça e verdade.*

Ps. 9,  
20 et 4.

**Grad.** — Exsúrge, Dómine, non præváleat homo : judicéntur gentes in conspéctu tuo. *ŷ.* In converténdo inimícum meum retrórsum, infirmabúntur et peribunt a fácie tua.

Ps.  
122,  
1-3.

**Tractus.** — Ad te levávi óculos meos, qui hábitas in cælis. *ŷ.* Ecce sicut óculi servórum in mánibus dominórum suórum. *ŷ.* Et sicut óculi ancillæ in mánibus dómínæ suæ : ita óculi nostri ad Dóminum Deum nostrum, donec misereátur nostri. *ŷ.* Misereére nobis, Dómine, misereére nobis.

andae em caridade, assim como também *Christo nos amou e se entregou a si mesmo por nós, como offerenda a Deus e hostia em odor de suavidade.* \* Portanto, a fornicação e tudo o que é impureza ou avareza, nem mesmo se nomeie entre vós, como convem a santos, nem palavras torpes, nem parvoices, coisa alguma, que seja impertinente ; mas antes acções de graças. Porque haveis de saber e entender que nenhum fornicador, ou impudico, ou avarento, o que é idolatria, tem herança no reino de Christo, e de Deus. Que ninguem vos seduza com palavras vãs, porque por estas coisas vem a ira de Deus sobre os filhos da incredulidade. Não tenhaes parte alguma com elles. *Porque noutró tempo ereis trevas, mas agora sois luz no Senhor ; andae como luz consiste em toda a sorte de*

**Grad.** — Levantae-vos, Senhor, que não prevaleça o homem ; mas sejam os povos julgados á vossa vista. *ŷ.* Fazendo recuar os meus inimigos, fazei-os vacillar e perecer deante de vossa face.

**Tracto.** — Levantei os olhos para vós, ô Deus, que habitaes nos céos. *ŷ.* Como os olhos dos servos nas mãos dos seus senhores. *ŷ.* E como os olhos da escrava nas mãos de sua senhora: assim os nossos olhos estão dirigidos para o Senhor nosso Deus, até que se compadeça de nós. *ŷ.* *Compadecei-vos de nós, Senhor, compadecei-vos de nós.*

Vêmos hoje a Jesus luctando abertamente com Satanaz : esmaga-o, toma-lhe as armas e o expulsa do corpo de um possesso (1). Como elle mesmo o explica, sob forma de parabola (*Ev.*): Satanaz julgava-se seguro

1. Jesus operou este milagre na Peréa no curso do 3º anno de seu ministerio publico: v. p. 367, nº 13 e a carta, p. 366.

em seu imperio, como o homem forte e bem armado que defende a entrada de sua casa, mas o Filho de Deus, mais forte que o anjo decahido, veio arrebatá-lhe sua injusta conquista e nós lhe pertencemos. Durante a Quaresma, tempo em que a lucta contra o velho homem é mais intensa, devemos expulsá-lo de nossos corações para que, livres de nosso mutismo, confessemos os nossos peccados, para celebrar a Paschoa. Por ter desconhecido a hora da visita de Deus, é que Israel foi ferido pela colera divina, e que seu estado, como diz o Evangelho, se tornou peor que antes da vinda do Salvador. Não deixemos, portanto, passar a hora da graça.

✠ Seq. S. Evangelii sec. Lucam. — In illo tempore : Erat Jesus ejiciens dæmónium, et illud erat mutum. Et cum ejecisset dæmónium, locútus est mutus et admirátæ sunt turbæ. Quidam autem ex eis dixerunt : In Beélzebub príncipe dæmoniórurum éjicit dæmónia. Et álii tentántes, signum de cælo quærébant ab eo. Ipse autem ut vidit cogitátiones eórurum, dixit eis : Omne regnum in seípsum divisum desolábitur, et domus supra domum cadet. Si autem et sátnas in seípsum divisus est, quómodo stabit regnum ejus? quia dicitis in Beélzebub me ejicere dæmónia. Si autem ego in Beélzebub ejicio dæmónia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi júdices vestri erunt. Porro si in dígitó Dei ejicio dæmónia: profécto pervénit in vos regnum Dei. Cum fortis armátus custódit átrium suum, in pace sunt ea, quæ pósset. Si autem fórtior eo supervéniens vicerit eum, univérsa arma ejus áuferet, in quibus confidébat, et spólia ejus distribuet. Qui non est mecum, contra me est : et qui non cólligit mecum, dispérgit. Cum immúndus spíritus exierit de hómine, ámbulat per loca inaquósa, quærens réquiem: et non invéniens, dicit : Revértar in domum meam unde exívi. Et